
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emer-
gencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 18 de març de 2020, del director territo-
rial de Castelló, per la qual es resol delegar en els agents 
mediambientals l’autorització d’accions o activitats de 
l’ús del foc a la província de Castelló i deixar sense efec-
te la Resolució de 28 de gener de 2016, del director terri-
torial de Castelló, sobre delegació de competències per a 
l’autorització prèvia d’accions o activitats de l’ús del foc 
a la província de Castelló. [2020/2903]

RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2020, del director terri-
torial de Castellón, por la que se resuelve delegar en los 
agentes medioambientales la autorización de acciones o 
actividades del uso del fuego en la provincia de Castellón 
y dejar sin efecto la Resolución de 28 de enero de 2016, 
del director territorial de Castellón, sobre delegación de 
competencias para la autorización previa de acciones o 
actividades del uso del fuego en la provincia de Castellón. 
[2020/2903]

Antecedentes
El artículo 44 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, 

relativo a la prevención de incendios forestales, indica que las Comuni-
dades Autónomas regularán en montes y áreas colindantes el ejercicio 
de todas aquellas actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio.

En el artículo 146 del Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del Gobier-
no Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento Forestal de la Ley 
3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, se esta-
blece que en los terrenos forestales, en los colindantes o con una proxi-
midad menor de 500 metros de aquellos, aun estando restringidas dentro 
del ámbito de aplicación del presente reglamento, podrán realizarse, 
previa autorización, las acciones o actividades siguientes: la quema de 
márgenes de cultivo o de restos agrícolas o forestales fuera del periodo 
comprendido entre el 1 de julio y el 30 de septiembre, operaciones de 
destilación de plantas aromáticas, acumulación y almacenamiento de 
madera, leña y cualquier tipo de residuo agrícola o forestal, así como la 
utilización de grupos electrógenos, motores, equipos electrónicos o de 
explosión, aparatos de soldadura, etc.

En el mismo reglamento, de conformidad con su artículo 147, se 
establece que las autorizaciones referidas en el artículo 146 corres-
ponden a los directores de los servicios territoriales de la Conselleria 
de Medio Ambiente, quienes podrán delegar esta competencia, total o 
parcialmente, en agentes forestales, actualmente denominados agentes 
medioambientales.

El Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que establece 
la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de 
la Generalitat, establece que las competencias en materia de prevención 
de incendios forestales corresponden en la actualidad a la la Conselleria 
de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición 
Ecológica, a través de la Dirección General de Prevención de Incendios 
Forestales.

El Decreto 158/2015, de 18 de septiembre, del Consell, por el que 
se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, 
en su artículo 24 y 25 establece que, como expresión del principio de 
desconcentración administrativa, en cada una de las capitales de las 
provincias de Alicante, Castellón y Valencia existirá una dirección terri-
torial, al frente de la cual estará el director territorial, bajo la depen-
dencia orgánica de la Subsecretaría y con competencia en el territorio 
de la respectiva provincia, que ejercerá, entre otras, las funciones que 
le atribuyen las disposiciones vigentes. Estas direcciones territoriales 
dependen funcionalmente de las direcciones generales en consideración 
a la materia a que, en cada caso, se refiera la correspondiente actuación 
administrativa.

En orden a mantener la agilidad en la tramitación de las autorizacio-
nes para la realización de alguna de las acciones o actividades reguladas 
en el artículo 146 del Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 
Forestal de la Comunitat Valenciana, se considera conveniente delegar 
la firma en los agentes medioambientales.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo el 
artículo 147 del reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Fores-
tal de la Comunitat Valenciana, aprobado por el Decreto 98/1995, de 16 
de mayo, del Gobierno Valenciano, y del artículo 12 de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, resuelvo:

Primero
Delegar la firma en los agentes medioambientales dependientes de 

la Dirección Territorial en Castellón, de las resoluciones para autori-
zar, en los terrenos forestales, en los colindantes o con una proximidad 

Antecedents
L’article 44 de la Llei 43/2003, de 21 de novembre, de forests, rela-

tiu a la prevenció d’incendis forestals, indica que les comunitats autòno-
mes regularan en forests i àrees confrontants l’exercici de totes aquelles 
activitats que puguen donar lloc a risc d’incendi.

En l’article 146 del Decret 98/1995, de 16 de maig, del Govern 
Valencià, pel qual s’aprova el Reglament forestal de la Llei 3/1993, de 
9 de desembre, forestal de la Comunitat Valenciana, s’estableix que en 
els terrenys forestals, en els confrontants o amb una proximitat menor 
de 500 metres d’aquells, fins i tot estant restringides dins de l’àmbit 
d’aplicació del present reglament, podran realitzar-se, amb autorització 
prèvia, les accions o activitats següents: la crema de marges de cultiu 
o de restes agrícoles o forestals fora del període comprés entre l’1 de 
juliol i el 30 de setembre, operacions de destil·lació de plantes aromàti-
ques, acumulació i emmagatzematge de fusta, llenya i qualsevol classe 
de residu agrícola o forestal, així com la utilització de grups electrògens, 
motors, equips electrònics o d’explosió, aparells de soldadura, etc.

En el mateix reglament, de conformitat amb el seu article 147, s’es-
tableix que les autoritzacions referides en l’article 146 corresponen als 
directors dels serveis territorials de la Conselleria de Medi Ambient, els 
qui podran delegar aquesta competència, totalment o parcialment, en 
agents forestals, actualment denominats agents mediambientals.

El Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual estableix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de 
la Generalitat, estableix que les competències en matèria de prevenció 
d’incendis forestals corresponen en l’actualitat a la Conselleria d’Agri-
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició 
Ecològica, a través de la Direcció General de Prevenció d’Incendis 
Forestals.

El Decret 158/2015, de 18 de setembre, del Consell, pel qual s’apro-
va el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, en els articles 
24 i 25 s’estableix que, com a expressió del principi de desconcentració 
administrativa, en cadascuna de les capitals de les províncies d’Alacant, 
Castelló i València hi haurà una direcció territorial, al capdavant de 
la qual estarà el director territorial, sota la dependència orgànica de la 
Sotssecretaria i amb competència en el territori de la respectiva provín-
cia, que exercirà, entre altres, les funcions que li atribueixen les dispo-
sicions vigents. Aquestes direccions territorials depenen funcionalment 
de les direccions generals en consideració a la matèria a què, en cada 
cas, es referisca la corresponent actuació administrativa.

Amb vista a mantindre l’agilitat en la tramitació de les autoritzaci-
ons per a la realització d’alguna de les accions o activitats regulades en 
l’article 146 del Reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal 
de la Comunitat Valenciana, es considera convenient delegar la signatu-
ra en els agents mediambientals.

En conseqüència, de conformitat amb el que es disposa en l’article 
147 del reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal de la 
Comunitat Valenciana, aprovat pel Decret 98/1995, de 16 de maig, del 
Govern Valencià, i en l’article 12 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic, resolc:

Primer
Delegar la signatura en els agents mediambientals dependents de 

la Direcció Territorial a Castelló, de les resolucions per a autoritzar, en 
els terrenys forestals, en els confrontants o amb una proximitat menor 



menor de 500 metros de aquellos, las siguientes acciones o actividades 
previstas en el artículo 146.1, apartados b, c, d y e, del Reglamento 
forestal, aprobado por Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del Gobierno 
Valenciano:

b) Operaciones de destilación de plantas aromáticas.
c) Utilización de grupos electrógenos, motores, equipos eléctricos 

o de explosión, aparatos de soldadura, etc., incluidos los pertenecientes 
a maquetas dirigidas por radio control.

d) Acumulación y almacenamiento de madera, leña y cualquier tipo 
de residuo agrícola o forestal.

e) La quema de márgenes de cultivo o de restos agrícolas o foresta-
les, en los períodos en los que esta autorización es posible.

Segundo
Estas delegaciones de firma no alteran la competencia del órgano 

delegante, debiendo dejar constancia en las resoluciones y actos que se 
firmen por delegación esta circunstancia y la autoridad de procedencia.

Tercero
Las solicitudes y resoluciones administrativas que se adopten en vir-

tud de esta delegación deberán realizarse conforme con las condiciones 
del impreso de solicitud, que se encuentra actualizado en la página web 
del procedimiento telemático.

Cuarto
Dejar sin efecto la Resolución de 28 de enero de 2016, del direc-

tor territorial de Castellón, sobre delegación de competencias para la 
autorización previa de acciones o actividades del uso del fuego en la 
provincia de Castellón.

Quinto
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de 

su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
puede interponerse, en el plazo de un mes a contar desde el día siguien-
te al de su publicación, recurso de alzada ante el titular de la Dirección 
General de Prevención de Incendios Forestales, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas.

Castelló de la Plana, 18 de marzo de 2020.– El director territo-
rial, p. s. (Decreto 158/2015, de 18 de septiembre. DOGV 7620, de 
2015.09.22), el secretario territorial: Juan Carlos Beltrán Miralles.

de 500 metres d’aquells, les següents accions o activitats previstes en 
l’article 146.1, apartats b, c, d i e, del Reglament forestal, aprovat pel 
Decret 98/1995, de 16 de maig, del Govern Valencià:

b) Operacions de destil·lació de plantes aromàtiques.
c) Utilització de grups electrògens, motors, equips elèctrics o d’ex-

plosió, aparells de soldadura, etc., inclosos els pertanyents a maquetes 
dirigides per ràdio control.

d) Acumulació i emmagatzematge de fusta, llenya i qualsevol classe 
de residu agrícola o forestal.

e) La crema de marges de cultiu o de restes agrícoles o forestals, en 
els períodes en els quals aquesta autorització és possible.

Segon
Aquestes delegacions de signatura no alteren la competència de 

l’òrgan delegant, i hauran de deixar-ne constància en les resolucions i 
actes que se signen per delegació aquesta circumstància i l’autoritat de 
procedència.

Tercer
Les sol·licituds i resolucions administratives que s’adopten en virtut 

d’aquesta delegació hauran de realitzar-se d’acord amb les condicions 
de l’imprés de sol·licitud, que es troba actualitzat en la pàgina web del 
procediment telemàtic.

Quart
Deixar sense efecte la Resolució de 28 de gener de 2016, del direc-

tor territorial de Castelló, sobre delegació de competències per a l’au-
torització prèvia d’accions o activitats de l’ús del foc a la província de 
Castelló.

Cinqué
La present resolució farà efecte a partir de l’endemà de la publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra aquesta resolució, que no posa fi a la via administrativa, pot 
interposar-se, en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la 
publicació, un recurs d’alçada davant del titular de la Direcció General 
de Prevenció d’Incendis Forestals, de conformitat amb el que disposen 
els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

Castelló de la Plana, 18 de març de 2020.– El director territorial, 
p. s. (Decret 158/2015, de 18 de setembre. DOGV de 22.09.2015), el 
secretari territorial: Juan Carlos Beltrán Miralles.


		2020-04-14T19:55:06+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




